

ANEXO VII. JUSTIFICACIÓN DEL VALOR ESTIMADO Y MODIFICACIONES

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y en caso de estar previstas las modificaciones asociadas a la misma:

El valor estimado de la presente licitación ha sido calculado teniendo en cuenta consumos estimados anuales para la duración del contrato (4 años de duración inicial + 1 posible prórroga de un año) teniéndose en cuenta un incremento anual del 3% debido al incremento de actividad registrado, así como los precios de mercado actuales.

Así, el presupuesto obtenido tras el cálculo y análisis de consumos y precios de mercado es el siguiente:

- Presupuesto duración inicial del contrato (4 años) asciende a 1.400.555,15€ (Impuestos indirectos no incluidos)

Dicho presupuesto se compone de la suma anual de los diferentes componentes ascendiendo está a 334.770,56 €:

- ✓ Sillas de ruedas: 86.283,31€
- ✓ Sillas de ruedas electrónicas: 97.994,48 €
- ✓ Cojines antiescaras/sistema de posicionamiento: 47351,47 €
- ✓ Repuestos: 4.770,00 €
- ✓ Alquiler: 41.371,30 €
- ✓ Bolsa de opciones: 42.000,00 €
- ✓ Bolsa de reparaciones: 15.000,00 €

Teniendo en cuenta el incremento anual del 3% anteriormente indicado:

Presupuesto Año 1	334.770,56 €
Presupuesto Año 2	344.813,68 €
Presupuesto Año 3	355.158,09 €
Presupuesto Año 4	365.812,83 €
Presupuesto duración inicial del contrato	1.400.555,15 €

- Presupuesto prórroga (1 años) asciende a 376.787,21€ (Impuestos indirectos no incluidos)

MODIFICACIONES PREVISTAS:

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% del presupuesto para la duración inicial, tanto al alza como a la baja, si bien en fase de ejecución del importe correspondiente a las modificaciones previstas el porcentaje máximo se calculará sobre el precio inicial del contrato, esto es sobre el importe de adjudicación.

Durante la duración del contrato, FREMAP puede requerir suministro adicional, a la cantidad señalada, debido a la posibilidad de:

-Incremento del número de pacientes con necesidad de sillas respecto al año anterior

-Incremento de la actividad de los centros y por lo tanto incremento de los pacientes con necesidad de sillas de ruedas, tanto de uso temporal o permanente como de alquiler respecto al año anterior.

-Aumento de sillas con mayor configuración/ adaptación específica de la misma debido a las necesidades de los pacientes respecto al año anterior.

-Aparición de cambios normativos que impliquen suministro de nuevos artículos o sustitución de los incluidos en la presente licitación respecto al año anterior.

Por lo indicado anteriormente el importe total de las modificaciones previstas asciende a 280.111,03 €, siendo este el 20% del presupuesto para la duración inicial del contrato.

Para concluir, el valor estimado de la presente contratación asciende a 2.057.453,39 € (Impuesto/s Indirectos no Incluido/s), incluidas la/s posible/s prórroga/s que se podrán ejecutar y las modificaciones previstas.